UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-VP

V/v triển khai công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 4 năm 2022

Kính gửi:  Thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành.

Trong năm qua, ngành Y tế đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy

Đảng, chính quyền địa phương và phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành để

ứng phó có hiệu quả với các tình huống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đặc biệt

trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nhằm hạn chế thấp nhất

thiệt hại về người và tài sản, không để dịch bệnh lớn xảy ra sau thiên tai. Năm

2022, trong bối cảnh biến đổi khí hậu toàn cầu, dự báo tình hình thiên tai, dịch

bệnh vẫn diễn biến phức tạp, khó lường; nguy cơ thiên tai, thảm họa vẫn luôn

thường trực.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-BYT ngày 19/01/2022 của Bộ Y tế về việc

triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trong ngành Y tế

năm 2022; để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản đồng thời thực hiện tốt

công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh trước,

trong và sau thiên tai; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị y tế

trong ngành triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt Luật Phòng, chống thiên tai

năm 2013; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng

phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống

thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật Đê điều; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan cho các cấp ủy Đảng

trực thuộc, công chức, viên chức, người lao động ngành y tế; trên quan điểm chủ

động dự phòng, tự lực cánh sinh, dựa vào sức mình là chính trên cơ sở chỉ đạo,

hướng dẫn và hỗ trợ của tuyến trên; chống tư tưởng “trông chờ”, “ỷ lại”, chủ

quan, duy ý chí; thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”.

2. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN của đơn vị, phân công

nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên BCH, cho từng bộ

phận, cán bộ để nâng cao tính chủ động và trách nhiệm trong chỉ đạo thực hiện;

củng cố các đơn vị cơ động: tổ vận chuyển cấp cứu, đội phẫu thuật, đội vệ sinh

phòng chống dịch và dụng cụ, thuốc men... để sẵn sàng chi viện khi có yêu cầu.

 3. Xây dựng, rà soát, bổ sung phương án PCTT&TKCN của đơn vị căn cứ

phụ lục chỉ tiêu được giao kèm theo Phương án PCTT&TKCN của Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN ngành Y tế đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế, phương án

phải cụ thể, chi tiết từng nội dung và có tính khả thi. Ban Chỉ huy đơn vị tự kiểm

2

tra đôn đốc công tác chuẩn bị của các khoa phòng, để chủ động khi có thiên tai

xảy ra.

Xây dựng các phương án bảo đảm cấp cứu, vận chuyển, thu dung, điều trị;

phân tán, sơ tán cơ sở vật chất, cán bộ, nhân viên y tế và bệnh nhân đến nơi an

toàn trong các trường hợp thiên tai, thảm họa lớn, có nguy cơ đe dọa đến tính

mạng của người dân và cơ sở y tế; đặc biệt đối với người cao tuổi, phụ nữ có

thai, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng yếu thế. Phải bảo đảm tuân thủ

nghiêm hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng chống dịch bệnh COVID-19.

4. Tăng cường kết hợp quân dân y trong ứng phó với thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn, phát huy vai trò của đội xung kích phòng chống thiên tai tại cơ sở;

phân công nhiệm vụ cụ thể trước, trong và sau thiên tai.

5. Chuẩn bị đầy đủ: Cơ số thuốc, thuốc cấp cứu, dịch truyền, cơ số y cụ,

cáng, nẹp, garô, giường bệnh, ô tô cứu thương, xăng dầu, máy nổ, đèn bão, đèn

pin, cờ hiệu, xuồng bè, cột chống, dây buộc, lương thực, thực phẩm và các nhu

yếu phẩm khác...phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị để đáp ứng kịp thời

khi thảm hoạ, bão lụt xảy ra.

 6. Có kế hoạch sửa chữa, chằng chống nhà cửa, kho tàng, đặc biệt là nhà

bệnh nhân của các cơ sở khám chữa bệnh. Có phương án sơ tán bệnh nhân (chú

ý đến các đối tượng cần ưu tiên) đến nơi an toàn, sơ tán máy móc thiết bị, y

dụng cụ và thuốc men đến nơi đủ điều kiện để phục vụ bệnh nhân. Tất cả mọi

công việc chuẩn bị phải được triển khai xong trước ngày 15/5/2022.

 7. Các đơn vị y tế tuyến tỉnh, trung tâm y tế huyện, thị, thành phố thường

xuyên kiểm tra đôn đốc công tác chuẩn bị PCTT đối với tuyến dưới theo chức

năng quy định. Đặc biệt hệ dự phòng phải xây dựng kế hoạch triển khai thực

hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, xử lý và thanh khiết môi trường trước,

trong và sau thiên tai, lụt, bão.

 8. Mỗi đơn vị tổ chức một bộ phận thường trực PCTT theo chế độ thường

trực phòng chống lụt bão 24/24 giờ, kể từ ngày 15 tháng 5 năm 2022 đến ngày

30 tháng 11 năm 2022. Thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực cấp cứu ngoại

viện, trực hậu cần; duy trì nhiều hình thức thông tin liên lạc không để xảy ra mất

liên lạc trong thiên tai, đặc biệt trong mùa mưa bão; tăng cường kiểm tra toàn bộ

hệ thống báo cháy, phương tiện phòng cháy chữa cháy, phương tiện tham gia tìm

kiếm cứu nạn và những nơi có nguy cơ cháy, nổ gây mất an toàn trong đơn vị.

Khi có thiên tai, lụt, bão xảy ra trên địa bàn, các đơn vị phải báo cáo ngay

về Ban Chỉ huy PCTT của ngành tình hình thiệt hại, khắc phục hậu quả và

những đề nghị để được hỗ trợ giải quyết.

  Mọi thông tin cần thiết báo cáo nhanh (hàng ngày): Văn phòng thường

trực Ban Chỉ huy PCTT ngành SĐT 02373.852.263 hoặc Đồng chí Nguyễn Bá

Cẩn - Phó Giám đốc Sở Y tế (DĐ: 0968.968.986); Đồng chí Trần Huy Quang -

Chánh Văn phòng (DĐ: 0912.253.934).

3

Sau khi báo nhanh qua điện thoại đơn vị phải báo cáo tình hình thiệt hại

do bão lụt bằng văn bản về Sở Y tế.

 Nhận được công văn Thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành nghiêm túc

triển khai, thực hiện và báo cáo phương án PCTT&TKCN năm 2022 của đơn vị

về Sở Y tế (gửi qua Văn phòng Sở) trước ngày 15 tháng 5 năm 2022, để tổng

hợp báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh và Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- BCH PCTT&TKCN Bộ Y tế (để b/c);

- Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Thành viên BCH PCTT&TKCN ngành;

- Lưu: VT, VP.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-21T15:56:50+0700

		2022-04-21T16:39:01+0700

		2022-04-21T16:39:15+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-21T16:39:29+0700